
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Институт машиностроения 
 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
 

Направление подготовки 280700.62 (20.03.01) «Техносферная безопасность»  
 

Профиль «Безопасность технологических процессов и производств»  

 

 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

 

на тему Безопасность технологического процесса сжижения нефтяного  

попутного газа в ООО «Реотек» 
 

 

 

 

Студент(ка) Л.Ю. Новокрещенова 
 (И.О. Фамилия) 

 
(личная подпись) 

Руководитель И.В. Резникова  
 (И.О. Фамилия) 
[...]
тивошумные наушники, перчатки и др. должны храниться на стеллажах, как 

упакованными (в коробки, пакеты, пачки), так и без упаковки. 

Средства защиты рук от вибрации следует хранить в закрытых отаплива-

емых помещениях при температуре не выше 25°С на расстоянии не менее 1 м 

от отопительных  приборов. Срок хранения изделий не должен превышать 1 го-

да со дня выпуска упруго-демпфирующего материала, использованного для 

прокладок. 

Защитные очки не должны храниться в одном помещении с веществами, 

вызывающими порчу металлических, резиновых или пластмассовых конструк-

тивных элементов очков. Максимальный срок хранения с момента изготовле-

ния до ввода в эксплуатацию – один год. 

Правила хранения СИЗОД указаны в нормативных документах на изде-



56 

лия конкретных видов. 

В соответствии с требованиями законодательства для хранения выданных 

работникам СИЗ во всех структурных подразделениях должны быть оборудо-

ваны специально оборудованные помещения (гардеробные). В случае пропажи 

или порчи СИЗ в установленных местах их хранения или прихода в негодность 

по не зависящим от работников причинам работодатель выдает им другие, ис-

правные, либо обеспечивает их замену или ремонт. 

 

5 Порядок выдачи и учета  

Выдача работникам и сдача ими СИЗ фиксируется записью в личной кар-

точке учета выдачи СИЗ, форма которой приведена в Приложении В к данному 

Порядку. Работодатель вправе вести учет выдачи работникам СИЗ с примене-

нием программных средств. Электронная форма учетной карточки должна со-

ответствовать установленной форме личной карточки учета выдачи СИЗ. 

Выдаваемые работникам СИЗ должны соответствовать их полу, росту и 

раз-меру, характеру и условиям выполняемой работы. Подбор для работника 

индивидуального комплекта СИЗ (набора СИЗ), наиболее соответствующего 

его условиям труда, должен производиться с учетом положений, изложенных в 

Правилах обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью 

и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденных приказом Мин-

здравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н.  

СИЗ, предназначенные для использования в особых температурных усло-

виях, обусловленных ежегодными сезонными изменениями температуры, вы-

даются работникам с наступлением соответствующего периода года, а с его 

окончанием могут сдаваться работодателю для организованного хранения до 

следующего сезона. 

Дежурные СИЗ общего пользования выдаются работникам только на 

время выполнения тех работ, для которых они предназначены. Указанные СИЗ, 

с учетом требований личной гигиены и индивидуальных особенностей работ-

ников закрепляются за определенными рабочими местами и передаются от од-



57 

ной смены другой. В таких случаях СИЗ выдаются под ответственность руко-

водителей структурных подразделений, уполномоченных работодателем на 

проведение данных работ.  

Если норма выдачи СИЗ не указана в типовых нормах, а необходимость в 

них имеется, то они могут быть выданы работникам со сроком носки  «до изно-

са» на основании результатов аттестации рабочих мест по условиям труда, а 

также с учетом условий и особенностей выполняемых работ. Указанные СИЗ 

также могут быть выданы работникам на основании результатов аттестации ра-

бочих мест по условиям труда для периодического использования при выпол-

нении тех видов работ, для которых они пред-назначены. 

Выдача защитных, очищающих средств  и средств восстанавливающего, 

ре-генерирующего действия производится в соответствии с нормами, в зависи-

мости от выполняемых работ, имеющих трудно смываемые загрязнения и вред-

ные производственные факторы. 

Приобретение и выдача работникам смывающих и (или) обезвреживаю-

щих средств осуществляется за счет средств работодателя, на основании «Ти-

повых норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезврежива-

ющих средств». 

Смывающие и (или) обезвреживающие средства, оставшиеся неиспользо-

ванными по истечении отчетного периода (один месяц), могут быть использо-

ваны в следующем месяце при соблюдении их срока годности. 

 



58 

6 Охрана окружающей среды и экологическая безопасность 

6.1 Оценка антропогенного воздействия объекта на окружающую среду 

В рассматриваемом цехе в процессе сжижения попутного газа постоянно 

сбрасывается в атмосферу газы и пары нефтепродуктов от предохранительных 

клапанов в линию горючих газов через факельную емкость. 

Периодические сбросы осуществляются при продувке системы инертным 

газом перед ремонтом оборудования или остановкой секции через воздушники 

аппаратов. 

 

Таблица 6.1 - Источники загрязнения атмосферного воздуха и их характеристики 

 

Наименование 

сброса 

Удельная 

норма 

выброса 

на еди-

ницу сы-

рья 

Количество вы-

бросов по видам 

Условия 

ликвида-

ции, обез-

врежива-

ния, ути-

лизации 

Перио-

дич-

ность 

выбро-

сов 

Установ-

ленная 

норма со-

держания 

загрязне-

ний в вы-

бросах 

1.Вентиляцион

ные выбросы 

из закрытой 

насосной реа-

гентов  

182,4 

м3/т 

Воздух с приме-

сью паров бен-

зина 14000 

м3/час 

не преду-

сматрива-

ется 

посто-

янно 

углеводо-

родов до 

1000 мг/м3 

2.Вентиляцион

ные выбросы 

из закрытой 

насосной уста-

новки 

403,7 

м3/т 

Воздух с приме-

сью углеводо-

родов 31000 

м3/час 

- - - 

 



59 

Продолжение таблицы 6.1  

 

Наименование 

сброса 

Удельная 

норма 

выброса 

на еди-

ницу сы-

рья 

Количество вы-

бросов по видам 

Условия 

ликвида-

ции, обез-

врежива-

ния, ути-

лизации 

Перио-

дич-

ность 

выбро-

сов 

Установ-

ленная 

норма со-

держания 

загрязне-

ний в вы-

бросах 

3.Неорганизова

нные выбросы 

(продувка ап-

паратов, утеч-

ки через не-

плотности и 

пр.) 

1,09 

кг/т 

Углеводородные 

газы  

20 г/л 

- - - 

4.Продувка ап-

паратов (при 

подготовке к 

ремонту) 

 Инертный газ с 

примесью угле-

водородов 2000 

м3/час 

- перио-

диче-

ски 1 

раз в 

год 

углеводо-

родные га-

зы 100 

мг/м3 

 

 

По защите воздушного бассейна предусмотрены следующие мероприя-

тия: 

- сброс от предохранительных клапанов осуществляется в закрытую си-

стему на факел; 

- работа всех открытых аппаратов производится под подушкой азота или 

углеводородного газа со сбросом в факельную линию; 



60 

- исключение всех постоянных выбросов продуктов на факел и в атмо-

сферу за счёт герметизации насосов и оборудования; 

- технологический процесс осуществляется в герметически закрытой ап-

паратуре под избыточным давлением; 

- всё оборудование размещается на открытой площадке. 

Отходы завода, попадая в водную среду, отрицательно влияют на каче-

ство воды и санитарные условия жизни и водопользования населения. Это свя-

зано с особенностями поведения веществ, сбрасываемых со сточными водами 

нефтеперерабатывающего завода в водоемы, и, прежде всего нефти. 

В секции первичной переработки нефти имеются постоянно сбросы сточ-

ных вод в промканализацию. 

1 Утечка от насосов (эмульсированная вода). Количество: не более 

1м3/час. Температура- 450С. Характер загрязнений - следы нефтепродуктов. 

2 Сброс воды после промывки и пропарки аппаратуры. Температура 

45°С. Характер загрязнения - следы нефтепродуктов. 

Сточные воды с установки направляются на биологические очистные со-

оружения сточных вод НПЗ. На основании анализа фактических данных базо-

вого предприятия установлено, что количество улавливаемых нефтепродуктов 

составляет 0,6-15% от перерабатываемой нефти. 

Для уменьшения водопотребления на установке максимально использу-

ются аппараты воздушного охлаждения.  

I система - для аппаратов, охлаждающих или конденсирующих продукты, 

содержащие углеводороды С5 и выше. 

II система - для аппаратов охлаждающих или конденсирующих продукты, 

содержащих углеводородные газы по С4 включительно.  

В зависимости от качества воды в источнике водоснабжения и назначения 

водопровода следует предусматривать различную степень и методы водоочист-

ки (табл. 6.2). 

 

 



61 

Таблица 6.2 - Методы водоочистки 

 

Требуемая кор-

ректировка каче-

ства воды 

Методы очистки Применяемые реагенты 

Удаление взве-

шенных и гуму-

совых веществ 

Коагуляция, флокуляция, от-

стаивание в отстойниках и 

осветителях, фильтрация в 

напорных и открытых песча-

ных фильтрах 

Коагулянты: сернокислый 

глинозем, хлорное железо 

и др.; флокулянты: поли-

криламид, активная крем-

ниевая кислота и др. 

Удаление избыт-

ка органических 

веществ  

Хлорирование, озонирование Хлор, озон 

Удаление бакте-

риального за-

грязнения 

Хлорирование, озонирование Хлор, озон 

Поддержание 

концентрации 

фтора 

Введение фтористых соедине-

ний при их недостатке и сер-

нокислого глинозема  при 

избытке 

Фторид или кремнефторид 

натрия, кремнефторид ам-

мония, кремнефтористая 

кислота 

Обезжелезивание 

Аэрация, коагуляция, подще-

лачивание, обработка перман-

ганатом калия, катионирова-

ние 

Хлор, известь, сода, коагу-

лянты, перманганат калия 

Умягчение 
Известкование, катионирова-

ние 
Известь, сода 

Обессоливание 

Ионный обмен, электролиз, 

дистилляция, гиперфильтра-

ция 

Серная кислота, сода, ще-

лочь, известь 

 



62 

Таблица 6.3 - Характеристика сточных вод 

 

Наименова-

ние сброса 

Условия лик-

видации, обез-

вреживания 

утилизации 

Периодич-

ность выбро-

сов 

Куда сбра-

сывается 

Установлен-

ная норма со-

держания за-

грязнений в 

стоках 

1. Утечка 

эмульсионной 

воды от насо-

сов 

отводятся на 

сооружения 

механической, 

затем биологи-

ческой очистки 

постоянно 

в сеть пром-

ливневой 

канализации 

нефтепродук-

ты 150 мг/л 

2. Сброс с ап-

паратов захо-

лаживания 

пара К-1,2,3,4 

То же при аварии То же 
нефтепродук-

ты 150 мг/л 

3. Сброс воды 

после про-

мывки и про-

парки аппара-

туры 

То же 

1 раз в год при 

подготовке 

аппаратов к 

ремонту 

То же 
нефтепродук-

ты 150 мг/л 

 

 

По защите водоемов в проекте установки предусмотрены следующие ме-

роприятия: сооружения механической очистки (решетки, сита, песколовки, от-

стойники, фильтры), сооружения биологической очистки (биофильтры, аэро-

тенки), для уменьшения водопотребления на установке максимально использо-

ваны аппараты воздушного охлаждения.  

К отходам секции первичной переработки нефти относятся. Сероводо-

родная вода из рефлюксных емкостей Е - 101, Е - 102, Е -104 самотеком и насо-



63 

сами Н - 150, 151 сбрасывается в К - 305 для обессеривания. Характер загрязне-

ний:  

Ингибитор коррозии - до 200 мг/л; 

Хлориды - до 10 мг/л; 

Аммиак - до 250 мг/л; 

Сероводород до 500 мг/л; 

Нефтепродукты - следы. 

Отработанный раствор щелочи складывается в коллектор сернисто-

щелочных стоков, а затем по мере накопления отправляется на механическую 

очистку (на очистные сооружения НПЗ) Удельная норма выброса на единицу 

сырья 0,964 кг/т (среднегодовая норма).  

 

6.2. Предлагаемые или рекомендуемые принципы, методы и средства 

снижения антропогенного воздействия на окружающую среду 

 

Предлагается модернизация технологии подготовки и переработки по-

путного газа (как показано в патенте [35]) в товарную продукцию, в частности 

получения газообразного продукта, представляющего в основном метановую 

фракцию, направляемую в магистральный газопровод или топливную сеть, и 

сжиженный газ (пропан-бутановую фракцию), который широко используется в 

промышленности, в качестве различных моторных топлив в автотранспорте, а 

также в газовой и нефтехимической промышленности, в частности, как ценное 

углеводородное сырье для удовлетворения постоянно растущей потребности в 

дешевых, экологически чистых энергоресурсах. 

Из скважин выходит сложная смесь, состоящая из нефтяной эмульсии, 

представляющей смесь нефти, воды и попутного нефтяного газа. Поэтому тре-

буется предварительная подготовка для разделения смеси на составляющие 

компоненты, включая нефтебензиновые фракции, легкие углеводороды С1-С4, 

а также водный конденсат и механические примеси. 



64 

Транспортировка неразделенной смеси затруднена, поэтому значительная 

часть попутного газа просто сжигается на факелах, но это наносит вред эколо-

гии, поэтому решение данной проблемы очень актуально. 

Предлагаемая технология включает сочетание высокоэффективной цен-

тробежной сепарации, компремирования и вихревого сжижения легких углево-

дородных фракций путем дросселирования их в вихревой трубе с использова-

нием рекуперативного теплообмена холодного и горячего потоков вихревой 

трубы. 

Другими словами, сущность заявляемого решения: способ сепарации и 

сжижения попутного нефтяного газа с его изотермическим хранением, заклю-

чающийся в том, что поступающий из газопровода или из промыслового сепа-

ратора попутный нефтяной газ, представляющий газожидкостную смесь из 

нефтебензиновых жидких фракций и газообразных легких углеводородных 

фракций C1-С4, которую охлаждают в рекуперативных теплообменниках, раз-

деляют на газ и жидкость, газообразную фракцию разделяют с получением су-

хого и сжиженного газа, при этом попутный нефтяной газ после охлаждения в 

рекуперативном теплообменнике сепарируют в многоступенчатом центробеж-

ном сепараторе от нефтебензиновых жидких фракций, водного конденсата и 

механических примесей, которые выводят для дальнейшей переработки на га-

зофракционирующую установку (ГФУ), а газообразную фракцию направляют 

на двухступенчатое компремирование, при этом на первую ступень совместно с 

отсепарированной газообразной фракцией подают паровую фазу из наземного 

изотермического хранилища для повторного сжижения, а сжатый после первой 

ступения газ направляют на энергетическое сжижение в трехпоточную вихре-

вую трубу с образованием холодного, горячего газообразных и жидкого пото-

ков, причем на вторую ступень компремирования направляют смесь из горяче-

го и холодного потоков после рекуперативных теплообменников, сжатый на 

второй ступени поток газа после рекуперативного охлаждения направляют в 

сепаратор для разделения на газообразный и сжиженный газы, после чего газо-

образную фракцию направляют в магистральный газопровод или топливную 



65 

сеть, а сжиженный газ совместно с отсепарированной из горячего потока вих-

ревой трубы жидкой фазой в наземное изотермическое хранилище для отпуска 

потребителю. 

На рисунке 6.1 изображена принципиальная технологическая схема для 

реализации заявляемого способа. На схеме представлены: блок А - подготовки 

попутного газа к разделению; блок В - компрессии и сжижения; блок С - изо-

термического хранения, а также потоки: I - исходный поток попутного газа; II - 

конденсат нефтебензиновой смеси; III - легкие газообразные фракции; IV - па-

ровая фаза сжиженных газов; V - газ, компремированный после первой ступени 

компрессора; VI - холодный поток вихревой трубы; VII - горячий поток вихре-

вой трубы; VIII - газ, компремированный после второй ступени компрессора; 

IX - газ после рекуперативного теплообменника, поступающий на вход в сепа-

ратор; Х - отсепарированный газообразный метан, поступающий в магистраль-

ный газопровод; XI - сжиженные газы (фракция С3-С4); XII - жидкая фаза, от-

сепарированная из горячего потока; XIII - товарные сжиженные газы (фракция 

С3-С4).  

На схеме также представлены аппаратура и основная арматура (другая 

арматура, включая клапаны, системы управления и датчики исключены для 

упрощения и наглядности): 1 - рекуперативный теплообменник, служащий для 

охлаждения исходного потока газа (поток I); 2 - многоступенчатый центробеж-

ный сепаратор для разделения исходного потока газа (поток I); 3 - первая сту-

пень компрессора, служащая для компремирования газа (поток III) и паров (по-

ток IV); 4 - вторая ступень компрессора, служащая для компремирования газа 

(поток VIII); 5 - рекуперативный теплообменник, служащий для охлаждения га-

за, компремированного после второй ступени компрессора (поток VIII); 6 - вих-

ревая труба, служащая для энергетического сжижения легких фракций попут-

ного газа (поток V); 7 - центробежный сепаратор для разделения газожидкост-

ного потока IX; 8 - наземное изотермическое хранилище сжиженных газов 